
 

 

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2017 N. 241 

Data 31/01/2017   

 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA INTERCENTER
PER LA FORNITURA DI "CLOREXIDINA DIGLUCONATO 2%, SOLUZIONE IDROALCOLICA
CON COLORANTE" PER L'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA PER UNA DURATA DI 18 MESI.
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'APPALTO POSTO A BASE D'ASTA € 141.750,00
(IVA 22% ESCLUSA). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RDO FE004982 SPESA COMPLESSIVA
PRESUNTA DAL 01/02/2017 AL 31/07/2019 € 141.300,00 (IVA 22% ESCLUSA), CON CLAUSOLA
DI RISOLUZIONE ANTICIPATA NELLE MORE DI ATTIVAZIONE DI CONVENZIONE
INTERCENT-ER DI PARI OGGETTO 



AUSL DELLA ROMAGNA  
DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE 

U.O. ACQUISTI AZIENDALI 
 
 
OGGETTO:PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA 
INTERCENTER PER LA FORNITURA DI "CLOREXIDINA DIGLUCONATO 2%, 
SOLUZIONE IDROALCOLICA CON COLORANTE" PER L'AZIENDA USL DELLA 
ROMAGNA PER UNA DURATA DI 18 MESI. QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO 
DELL'APPALTO POSTO A BASE D'ASTA € 141.750,00 (IVA 22% ESCLUSA). 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RDO FE004982 SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 
DAL 01/02/2017 AL 31/07/2019 € 141.300,00 (IVA 22% ESCLUSA), CON CLAUSOLA DI 
RISOLUZIONE ANTICIPATA NELLE MORE DI ATTIVAZIONE DI CONVENZIONE 
INTERCENT-ER DI PARI OGGETTO 
 

Normativa di riferimento: 

• D.LGS.50/2016 

• L. 296/2006 art. 1 c. 449 

• L.R. 11/2004 
Premesso che: 
la Legge Regionale n. 11/2004 ad oggetto Sviluppo Regionale della società 
dell’informazione e successive modificazioni, dispone all’art. 21 (funzionamento del 
sistema di acquisto centralizzato) l’obbligo di utilizzo delle convenzioni attivate dalla 
struttura regionale d’acquisto Intercent-ER; 
nel MASTERPLAN 2016-2018 dell’Agenzia Regionale Intercent-ER (aggiornamento del 
26/10/2016), è in programmazione la procedura di gara ad oggetto “Antisettici, disinfettanti 
e altri materiali per gestione rischio infettivo 3”, che ricomprende anche il prodotto in 
oggetto; 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 449, L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 
2007) – così come modificato prima dal comma 1 dell’art. 7, D.L. 7 maggio 2012, n. 52, 
come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, e poi dal comma 150 
dell’art. 1, L. 24 dicembre 2012, n. 228, a decorrere dal 1° gennaio 2013, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 1, comma 561, della medesima legge n. 228/2012 – “gli enti del 
Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano 
operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”. Posto 
che detto disposto individua un obbligo normativo incondizionato in capo alle Aziende USL 
di utilizzare le convenzioni regionali stipulate da Intercent-ER, ovvero, in mancanza, delle 
convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. (Cons. Stato, sez. III, sent. 18 
gennaio 2013, n. 288), la stazione appaltante non potrà addivenire alla stipula contrattuale 
qualora anche dopo l’aggiudicazione definitiva sopravvenga una convenzione avente 
oggetto identico e/o analogo al presente; 
conformemente a quanto espresso all’art. 1, c. 3, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (convertito in 
legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135) - e tenuto altresì 
conto degli specifici obblighi di cui agli artt. 19 e 21 della L.R. Emilia-Romagna 24 maggio 
2011 e art. 1, c. 449, L. 27 dicembre 2006, n. 296, che impongono agli Enti del SSN di 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip Spa, o dalla Centrale 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000768633ART25
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000768633
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000771403
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000778684ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000778684
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000778684
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000773044ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000773044


regionale di committenza (Intercent-ER), questa U.O Acquisti aziendali ha pubblicato 
L’RdO sul Mercato Elettronico di Intercent-ER la Procedura negoziata NR. FE004982, 
nelle more di attivazione della sopra citata Convenzione Intercent-ER,  
dato atto che: 

• questa stazione appaltante con nota prot. 0233691/P del 27/10/2016 ha pubblicato 
sul sito istituzionale dell’Ausl della Romagna l’avviso di consultazione preliminare 
del mercato ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. n. 50/2016 relativo alla eventuale 
acquisizione del PMC a base di clorexidina soluzione alcolica al 2% colorata in 
flacone  <= 120 ml, in oggetto; 

• entro il termine del 03/11/2016 hanno dato riscontro nr. 2 operatori economici: Ditta 
Medica Trading di Sita Cinzia & C. S.A.S. e Ditta Nuova Farmec S.r.l. 

• questa U.O. ha acquisito a mezzo mail in atti, il fabbisogno presunto per l’Ausl della 
Romagna che è stato calcolato stimandolo sulla base delle indicazione dell’utilizzo e 
dell’impiego in attuazione della procedura SPIAR aggiornata, che prevede il 
passaggio da PVP iodio in acqua e diverse modalità di impiego, a nuova procedura e 
nuovo prodotto in alcool;  

• con nota prot. 0011899/P del 19/01/2017 questa stazione appaltante ha invitato per 
la suddetta procedura mediante RdO le Ditte riportate nella tabella sottostante, 
iscritte sul portale con i requisiti abilitanti per lo specifico meta prodotto nel Bando 
Mercato Elettronico – Intercent-ER;  

 
MEDICAL TRADING DI SITA CINZIA & C. SAS IT00693931206 

NUOVA FARMEC S.R.L. IT01737830230 

 
• la data di scadenza delle offerte indicata nelle Condizioni particolari di fornitura è 

stata fissata alle ore 13:00 del giorno 30/01/2017; 
• questa stazione appaltante ha proceduto con la verifica della ricezione delle offerte 

tempestivamente presentate per il sopra citato RdO, riscontrata dalla presenza a 
Sistema delle offerte medesime, che si riportano nella tabella elencate di seguito: 

 
Ragione Sociale Registro di Sistema 

NUOVA FARMEC S.R.L. PI005030-17 

 
dato atto che: 

• il sopra citato RdO è aggiudicabile secondo il criterio del minor prezzo a norma dell’art. 95 
c. 4 lett b) D.Lgs. 50/2017, con successiva verifica di conformità tecnica; 

• la durata è stata prevista in 18 mesi con clausola di risoluzione anticipata, nelle more di 
attivazione di nuova Convenzione Intercent-ER di pari oggetto prevista in piano attività 
2016-2018; 

 
preso atto della conformità del prodotto offerto con le caratteristiche tecniche specifiche di cui 
all’art. 1 delle Condizioni particolari di fornitura e relativi allegati, pervenuta a mezzo mail in atti da 
parte di esperti referenti per la specifica categoria di prodotti, dipendenti di questa Azienda Usl 
della Romagna;  
 



considerato che il documento di accettazione emesso dalla piattaforma Intercent-ER  (avente valore 
contrattuale ai sensi dell'art. 1326 del codice civile) viene firmati dal Direttore di questa Unità 
Operativa e che lo stesso, sarà caricato dal Punto Ordinante, sulla piattaforma; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto;  
Vista la Deliberazione n. 203/2016 ad oggetto "Deliberazione n.777/2015 ad oggetto 
"Tipologie degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle 
articolazioni organizzative aziendali" - integrazioni e modifiche"; 
Vista la Deliberazione n. 157 del 19/04/2016 ad oggetto “Programmazione acquisizione 
beni e servizi, anno 2016 – 2017 – 2018” ; 
Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 11/05/2016 ad oggetto: “Indicazioni 
operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito dell’entrata in vigore 
del Codice dei Contratti Pubblici, d.lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 

DETERMINA 

1. di aggiudicare definitivamente il sopra citato RdO alla Ditta Nuova Farmec Srl, alle 
condizioni economiche e di fornitura di cui all’Allegato 1), allegato quale parte integrante 
alla presente determinazione e alle condizioni economiche e di fornitura di cui all’offerta 
economica presentata a sistema ed ivi riportate in estratto, per la durata di 18 mesi, con la 
clausola di anticipata risoluzione al momento dell’attivazione della nuova Convenzione 
Intercent-ER di pari oggetto; 

2. di prevedere in complessivi € 141.300,00 (IVA 22% esclusa), l’importo di spesa presunto 
dal 01/02/2017 al 31/07/2019, per la fornitura in contesto, per l’Ausl della Romagna: 

3. di dare atto che la spesa presunta conseguente al presente provvedimento di gestione ed 
esecuzione dell’U.O. Farmacia Centralizzata Ausl della Romagna è da imputare nel 
relativo bilancio di competenza, al seguente Co.Ge regionale: Co.Ge: 0901087 (presidi 
medico-chirurgici);  

4. di dare atto che l'Azienda USL della Romagna potrà procedere alla risoluzione anticipata 
del contratto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile in tutti i casi previsti dall’art. 9 delle 
condizioni particolari di fornitura; 

5. di disporre la risoluzione consensuale anticipata del contratto ai sensi del D.L. 95/2012 
art. 15 c. 13 punto d), qualora prima della scadenza del rinnovo, si renda disponibile una 
Convenzione da parte dell’Agenzia Intercent-ER e/o da parte di Consip SpA, avente ad 
oggetto i medesimi prodotti; 

6. di precisare che ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari  di 
cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG da utilizzare per la presente procedure 
mediante RdO è il seguente: CIG.: 69492763F8  

7. di precisare altresì che i pagamenti e la fatturazione avverranno secondo le modalità di 
cui alle condizioni particolari di fornitura (art. 11) e le fatture trasmesse esclusivamente 
in formato elettronico, attraverso il sistema di interscambio (SDI) ai sensi e per gli effetti 
dell’art.1, commi da 209 a 213, Legge 24 dicembre 2007, n. 244, e del Regolamento in 
materia di emissione; 

8. di trasmettere copia della presente determinazione al Collegio Sindacale nonché, per 
l’esecuzione e per quant’altro di competenza, alle seguenti strutture aziendali: 

- all’Albo aziendale per la pubblicazione del presente provvedimento, in formato 



on-line; 
- all'U.O. Programmazione Beni e Servizi; 
- all’U.O. Farmacia Centralizzata di Cesena; 
- all'U.O. Acquisti Aziendali (RUP – Gare); 
- all’U.O. Gestione Logistica di Cesena; 
- ai Direttori Farmacie locali degli ambiti territoriali di Ravenna, Rimini, Cesena e 

Forlì 
Allegati: condizioni economiche di fornitura:– pagg. 2 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
(Cinzia Mazzini)  

 
___________________________  

Il Direttore UO / Il Responsabile  
(U.O. ACQUISTI AZIENDALI)  

 
___________________________  

   
   
 


	DETERMINA

		2017-01-31T17:17:00+0100
	CINZIA MAZZINI


		2017-01-31T17:23:36+0100
	ANNA RITA MONTICELLI




